
 

Proposta di sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) e 
il Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione (CNIPA) per collaborare 
efficacemente nello sviluppo di tecnologie innovative per la Pubblica Amministrazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 16 aprile 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 89/2008 – Verb. 78 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° febbraio 2008 – registrato alla 
Corte dei Conti in data 10 marzo 2008 – con cui il prof. Luciano Maiani è stato nominato, per la 
durata di un quadriennio, Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTA la nota del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0031077 dell’11 aprile 2008 
con la quale si trasmette la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture; 

CONSIDERATO che il Quadro Strategico Nazionale (QSN 2007-2013) individua, tra gli obiettivi 
prioritari, la necessità di “qualificare in senso innovativo l’offerta di ricerca, favorendo la creazione 
di reti fra Università, centri di ricerca e tecnologia e il mondo della produzione” ai fini della 
“promozione di servizi pubblici moderni e del rafforzamento dei processi di innovazione della 
Pubblica amministrazione attorno alle nuove Tecnologie dell’Informazione e Comunicazione”; 

CONSIDERATO che il documento “Verso il sistema nazionale di e-government: linee 
strategiche”, specificamente all’obiettivo 5, individua l’opportunità di “adottare un approccio 
sistematico per la qualità e l’efficienza nella PA” tramite “la costruzione di una rete delle eccellenze 
e degli innovatori”; 

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento “Tecnologie dell’Informazione e delle 
Comunicazioni – ICT” ha informato dell’interesse alla collaborazione tra CNR e CNIPA attraverso 
la stipula di apposito Protocollo d’Intesa; 

 

 

 

 



 

CONSIDERATO che il CNIPA opera presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri per 
l’attuazione delle politiche del Ministro per le riforme e le innovazioni nella Pubblica 
Amministrazione, con l’obiettivo primario di promuovere la realizzazione dell’e-government e di 
dare supporto alle pubbliche amministrazioni ai fini di conseguire la massima efficacia, efficienza 
ed economicità nell’acquisizione e nell’impiego di beni e servizi ICT, nonché di migliorare 
attraverso l’ICT la qualità dei servizi resi dalle amministrazioni agli utenti e di contenere i costi 
dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che il CNIPA ha interesse a favorire la partecipazione del Sistema Pubblico della 
Ricerca ai progetti di innovazione tecnologica nella Pubblica Amministrazione e alle iniziative 
concernenti la sperimentazione e l’avvio di soluzioni prototipali nell’utilizzo delle nuove tecnologie 
al servizio dei cittadini e delle imprese; 

CONSIDERATO che il CNR ha interesse ad acquisire conoscenze utili a indirizzare le risorse e 
orientare le attività di ricerca ai fini dello sviluppo di soluzioni basate sull’ICT per la realizzazione 
di servizi pubblici moderni e innovativi; 

CONSIDERATO che  CNR e CNIPA hanno già stipulato diversi accordi di collaborazione sia per 
la valutazione di tecnologie e strumenti per il trattamento di documenti informatici che per lo 
sviluppo di software per la classificazione automatica di documenti testuali, che dimostrano una 
capacità di collaborare efficacemente nello sviluppo di tecnologie innovative per la Pubblica 
Amministrazione; 

RAVVISATA l’ utilità e l’opportunità che CNR e CNIPA collaborino in modo sistematico e 
continuativo nello svolgimento di attività di ricerca e sviluppo nel campo delle tecnologie 
innovative per la Pubblica Amministrazione;  

CONSIDERATO, in particolare, che con la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa, CNR e CNIPA 
intendono instaurare un rapporto di collaborazione finalizzato a: 

a) orientare i progetti di ricerca del CNR allo sviluppo di soluzioni ICT innovative per la Pubblica 
Amministrazione;  

b) definire e qualificare le tematiche di ricerca per lo sviluppo di soluzioni ICT  innovative per la 
Pubblica Amministrazione; 

c) creare, valorizzare e condividere le conoscenze finalizzate allo sviluppo, all’adozione e alla 
diffusione di soluzioni ICT innovative per la Pubblica Amministrazione; 

d) favorire la partecipazione congiunta a iniziative di ricerca anche attingendo alle disponibilità di 
fondi privati e pubblici, su scala nazionale e internazionale, finalizzati allo sviluppo e alla diffusione 
di soluzioni ICT; 

PRESO ATTO che con la stipula del Protocollo viene istituito un apposito Comitato di indirizzo 
strategico avente il compito di individuare le tematiche generali di ricerca e i settori scientifici e 
tecnologici prioritari; concentrare per lo sviluppo di soluzioni innovative per la Pubblica 
Amministrazione; identificare programmi di ricerca da svolgere congiuntamente e di controllarne lo 
stato di avanzamento; 

 

 2.



 

CONSIDERATO che il Protocollo d’Intesa mira a disciplinare i rapporti e le responsabilità 
reciproche dei partecipanti nello svolgimento delle attività previste dai singoli progetti che si 
intende svolgere congiuntamente al fine di assicurare una loro esatta esecuzione; e che per ciascun 
progetto il Comitato di indirizzo strategico nominerà un Responsabile Tecnico del Programma di 
ricerca incaricato di predisporre, d’intesa con le strutture di CNIPA, del CNR e di altri eventuali 
Enti coinvolti, il rispettivo piano operativo di attuazione che verrà sottoposto all’approvazione dei 
responsabili della Convenzione nel Dipartimento del CNR e dei Dipartimenti di CNIPA coinvolti; 

VISTO il testo del Protocollo d’Intesa; 

CONSIDERATO che il Collegio del CNIPA, nella seduta del 28 febbraio 2008, ha approvato la 
stipula del presente Protocollo d’Intesa con il CNR; 

VISTO il motivato parere favorevole del Direttore del Dipartimento Tecnologie dell’Informazione 
e delle Comunicazioni – ICT; 

RAVVISATA l’ opportunità di provvedere; 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(CNR) e il Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione (CNIPA) per 
collaborare efficacemente nello sviluppo di tecnologie innovative per la Pubblica Amministrazione; 

2. dare mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e/o modifiche che si rendessero 
necessarie per la firma del Protocollo d’Intesa. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 3.


	DELIBERA 

